
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 321 del 14/12/2023 

 
Oggetto:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI E DEI SERVIZI 

DI IGIENE URBANA RETTIFICA D.G.C N 313 DEL 13/12/2023 

 
 L’anno 2023, addì 14 del mese di Dicembre, alle ore 13.08 in Quartu Sant’Elena, nella sala comunale delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti, per la trattazione dell’argomento in oggetto, i signori:         

  

Sindaco Presente 

MILIA Graziano Ernesto   No 

Assessori  

SANNA  Salvatore Si 

CAMBONI Marco Si 

CARTA Cinzia  Si 

COGONI Tiziana  Si 

CONTI Antonio Mauro  Si 

MANCA Barbara  Si 

PERRA Rossana  No 

VANINI Aldo  No 

 

 Presenti: 6 

 Assenti:   3 

 

Partecipa alla seduta  Il Vice Segretario Generale Picci Giuseppe . 

 

  Assessore SANNA  Salvatore assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, mette in 

trattazione l’argomento in oggetto. 

  

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 321 del 14/12/2023 

Proposta Numero 375/2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge:  

- . 131 n del 20.12.2022, avente ad oggetto “Nota di aggiornamento Documento unico di programmazione (DUP) 

2023/2025 – art. 170 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 – Approvazione” e ss.mm.ii;  

- n. 132 del 21.12.2022, avente ad oggetto” Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e la Nota Integrativa- 

Approvazione” e ss.mm.ii.;  

RICHIAMATA la propria deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, n. 4 dell’11.01.2023, avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 - Approvazione” e ss.mm.ii;  

RICHIAMATA inoltre la propria deliberazione n. 25 del 01.03.2023 avente ad oggetto: Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023/2025” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la delibera n° 313 del 13/12/2023 con la quale la Giunta Comunale ha proposto al consiglio comunale 

l’approvazione del nuovo Regolamento di igiene urbana e i suoi allegati; 

PREMESSO CHE 

- il D.Lgs. n° 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198 ha disposto che i 

Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità stabiliscano, tra l’altro, le modalità del 

servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei 

rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero 

delle stesse; 

- la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclaggio costituiscono un 

prioritario obiettivo di questa Amministrazione Comunale, anche in virtù degli obblighi di legge previsti sul 

raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata stabiliti dalla legislazione nazionale e dalla normativa 

regionale; 

- è obiettivo prioritario per l'Amministrazione comunale che la gestione dei rifiuti venga effettuata conformemente 

ai principi di precauzione, prevenzione, di responsabilizzazione, di cooperazione e di proporzionalità tra tutti i 

soggetti coinvolti nella produzione, nel rispetto dei principi dell'ordinamento comunitario e nazionale; 

- Il Comune di Quartu Sant’Elena è dotato di “Regolamento per la gestione dei rifiuti e igiene del suolo” approvato 

con delibera del C.C. n. 36 del 07.05.2008; 

- In seguito alle intervenute modifiche normative, alle mutate esigenze gestionali del territorio e alle diverse 

modalità di svolgimento dei servizi di igiene urbana come da contratto d’appalto n° 299 di Rep. Del 27 aprile 2021, 

si rende necessario procedere all’adozione di un nuovo “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA GESTIONE DEI 

RIFIUTI E DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA”; 

- L’adozione di un nuovo Regolamento è funzionale al raggiungimento degli obiettivi sopra descritti, a uniformare le 

disposizioni relative al comportamento da parte di tutta la cittadinanza in materia di corretto 

- conferimento dei rifiuti e a contrastare i comportamenti non corretti al fine di responsabilizzare i cittadini in 

materia di “giusto conferimento dei rifiuti”; 

- il nuovo Regolamento, rivisitato alla luce della normativa nazionale vigente, è finalizzato alla disciplina della 

gestione dei rifiuti e dei servizi di igiene urbana quale strumento guida per cittadini ed operatori nel corretto 

conferimento dei rifiuti; 

- è necessario e strategico per l'Amministrazione comunale dotarsi di un Regolamento aggiornato alla normativa 

vigente e alle linee guida dettate dall'Amministrazione; 

RICHIAMATA la propria delibera n° 313 del 13/12/2023 con la quale la Giunta Comunale ha deciso di proporre il nuovo 

“REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI E DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA” al Consiglio 

Comunale nella quale, per un refuso, è stata allegata una versione del Regolamento contenente una misura mirata a 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 321 del 14/12/2023 

Proposta Numero 375/2023 

 

 

limitare e/o risolvere i problemi di carattere igienico sanitario dovuto all’eccessivo numero di animali da compagnia 

presenti in una unità immobiliare, prevedendo incremento della TARI  oltre un certo numero; 

CONSIDERATO CHE la problematica del sovraffollamento dovrà trovare soluzione nel Regolamento sul benessere 

animale, alla proposta di delibera doveva essere allegata la versione del “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 

GESTIONE DEI RIFIUTI E DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA” senza l’incremento della TARI in ragione del numero di animali 

presenti nel nucleo familiare; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 152/2006 che ha dettato norme in materia di gestione di rifiuti; 

- l’art. 7 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il Comune, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo 

Statuto, adotta regolamenti nelle materie di propria competenza; 

- l’art. 16 della Legge 24.11.1981, n. 689 come modificato dall’articolo 6 bis della legge 24.07.2008, n. 125 di 

conversione del D.L. 23.05.2008, n. 92; 

VISTA la proposta di “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI E DEI SERVIZI DI IGIENE 

URBANA”, predisposta dal Settore 9 - Ambiente Protezione Civile Transizione Ecologica, composta dai seguenti 

Elaborati: 

- REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI E DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA (contenente 

anche disciplina relativa ai centri comunali di raccolta); 

- Allegato A al Regolamento – Disposizioni Tecniche di dettaglio per la gestione del progetto di raccolta 

differenziata Porta a Porta nel Comune di Quartu Sant’Elena;  

- Allegato B al Regolamento - Norme comportamentali per gli utenti per il corretto conferimento delle frazioni 

       Merceologiche per le quali si effettua la raccolta differenziata domiciliare (porta a porta) nel Comune di 

Quartu Sant’Elena; 

- Allegato C al Regolamento – Sanzioni 

- Allegato D al Regolamento – Regolamento centro del riuso 

- Allegato E al Regolamento – Regolamento compostaggio domestico; 

- Allegato F Centro Ambientale Mobile 

VISTA la proposta di deliberazione n. 375 del 14/12/2023, del Settore 9 “AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE TRANSIZIONE 

ECOLOGICA, per l’argomento di cui all’oggetto; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis, del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, e ss.mm. e ii., il 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del SETTORE 9 “AMBIENTE PROTEZIONE 

CIVILE TRANSIZIONE ECOLOGICA, nonché il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal dirigente del Settore 

Programmazione Economico Finanziaria – Controllo di Gestione – Controllo Partecipate; 

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai 

Regolamenti ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00, e dell’art. 4, comma 4, del Regolamento Comunale sui 

controlli interni, da parte del Vice Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione; 

VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U.E.L delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa 

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 321 del 14/12/2023 

Proposta Numero 375/2023 

 

 

1) DI PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE il “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI E 

DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA”, rettificato con le motivazioni in premessa, composto dai seguenti elaborati: 

- REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI E DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA  

- Allegato A al Regolamento – Disposizioni Tecniche di dettaglio per la gestione del progetto di raccolta   differenziata 

Porta a Porta nel Comune di Quartu Sant’Elena; 

- Allegato B al Regolamento - Norme comportamentali per gli utenti per il corretto conferimento delle frazioni       

merceologiche per le quali si effettua la raccolta differenziata domiciliare (porta a porta) nel Comune di Quartu 

Sant’Elena; 

- Allegato C al Regolamento – Sanzioni; 

- Allegato D al Regolamento – Regolamento centro del riuso; 

- Allegato E al Regolamento – Regolamento compostaggio domestico; 

- Allegato F Centro Ambientale Mobile; 

2) DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Dirigente del Settore 9 - Ambiente Protezione Civile Transizione  

Ecologica, per i provvedimenti conseguenziali; 

3) DI DICHIARARE con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in ragione del fatto che è urgente provvedere alla 

definizione della disciplina di settore. 

 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

375

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI E DEI SERVIZI DI IGIENE
URBANA RETTIFICA D.G.C N 313 DEL 13/12/2023

2023

Ufficio Ambiente, Servizi Tecnologici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ambiente, Servizi Tecnologici)

Data

Parere Favorevole

Pierpaolo Fois

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:

14/12/2023

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

  

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 321 del 14/12/2023 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Assessore Il Vice Segretario Generale 

 

F.to SANNA  Salvatore 

 

 

 

F.to Picci Giuseppe  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena , il giorno 

14/12/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 29/12/2023_, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Quartu Sant’Elena 14/12/2023 

 

 Il Vice Segretario Generale 

  

f.to Picci Giuseppe  

____________________________ 

 

 

 

 

Immediata 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 

di questo comune 

 

Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Vice Segretario Generale 

  

f..to Picci Giuseppe  

 

________________________ 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo, rilasciata il ___/____/________  

 

Il Funzionario Incaricato 

 

__________________

 


